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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 21 Μαΐου 2018

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1092

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ Β΄

Θέμα:

Παρακράτηση φόρου κατά την κεφαλαιοποίηση κερδών παρελθουσών χρήσεων.

Αναφορικά µε το πιο πάνω θέµα, σας γνωρίζουµε τα ακόλουθα:

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι δεν παρακρατείται καθόλου φόρος 15% από µερίσµατα και
παρόµοιες πληρωµές που διανέµονται σε νοµικό πρόσωπο το οποίο περιλαµβάνεται στο Παράρτηµα της Οδηγίας 2011/96/Ε.Ε. σχετικά µε το
κοινό φορολογικό καθεστώς το οποίο ισχύει για τις µητρικές και τις θυγατρικές εταιρείες διαφορετικών κρατών - µελών, όπως αυτή ισχύει,
εφόσον:

α) το νοµικό πρόσωπο που εισπράττει κατέχει µετοχές, µερίδια ή συµµετοχή τουλάχιστον δέκα τοις εκατό (10%), βάσει αξίας ή αριθµού, στο
µετοχικό κεφάλαιο ή δικαιώµατα σε κέρδη, δικαιώµατα ψήφου του φορολογούµενου που προβαίνει στη διανοµή,

β) το ελάχιστο ποσοστό κατοχής µετοχών ή µεριδίων ή συµµετοχής διακρατείται για τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) µήνες, και

γ) το νοµικό πρόσωπο που εισπράττει:

αα) περιλαµβάνεται στους τύπους απαριθµούνται στο Παράρτηµα Ι Μέρος Α της Οδηγίας 2011/96/ΕΕ, όπως ισχύει, και

ββ) είναι φορολογικός κάτοικος κράτους - µέλους της Ε.Ε. σύµφωνα µε τη νοµοθεσία του κράτους αυτού και δεν θεωρείται φορολογικός
κάτοικος τρίτου κράτους εκτός Ε.Ε. κατ΄ εφαρµογή όρων σύµβασης αποφυγής διπλής φορολογίας που έχει συναφθεί µε αυτό το τρίτο κράτος,
και

γγ) υπόκειται, χωρίς τη δυνατότητα επιλογής ή απαλλαγής, σε έναν από τους φόρους που αναφέρονται στο Παράρτηµα Ι Μέρος Β της Οδηγίας
2011/96/ΕΕ ή σε οποιονδήποτε άλλο φόρο ενδεχοµένως στο µέλλον αντικαταστήσει έναν από τους φόρους αυτούς.

2. Ενόψει των ανωτέρω, µε την ΠΟΛ.1039/2015 εγκύκλιο διευκρινίσθηκε ότι κάθε νοµικό πρόσωπο της περ. γ΄ του άρθρου 2 ή νοµική
οντότητα της περ. δ΄ του ιδίου άρθρου που προβαίνει σε διανοµή κερδών δεν θα διενεργεί παρακράτηση φόρου 15% εφόσον πληρούνται οι
αναφερόµενες πιο πάνω προϋποθέσεις.

3. Περαιτέρω, µε την ΠΟΛ.1042/2015 εγκύκλιο διευκρινίσθηκε ότι στην έννοια της διανοµής κερδών περιλαµβάνεται και η διανοµή ή
κεφαλαιοποίηση κερδών παρελθουσών χρήσεων, των αποθεµατικών που δεν υπάγονται στην αυτοτελή φορολόγηση της παρ. 12 του
άρθρου 72 του Ν. 4172/2013 , καθώς και των αποθεµατικών που σχηµατίζονται µε βάση τις διατάξεις του νέου Κ.Φ.Ε. (Ν. 4172/2013).

4. Από όλα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω και δεδοµένου ότι στην έννοια διανοµής κερδών περιλαµβάνεται και η κεφαλαιοποίηση κερδών
παρελθουσών χρήσεων, συνάγεται ότι κατά την κεφαλαιοποίηση κερδών παρελθουσών χρήσεων από υπόχρεους του άρθρου 61 του
Ν.4172/2013 προς νοµικά πρόσωπα που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν.4172/2013 , δεν διενεργείται
παρακράτηση φόρου 15%, µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 64 του ίδιου νόµου.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε.
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net
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